
Lehramt Philosophie/Ethik: Lehrveranstaltungen im Wintersemester 2025/26 
 

1. Studienjahr  

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort 

 Pflichtbereich  

06-Eth-GEW 

Grundlagenmodul I:  
Einführung in die Geschichte 
der Ethik + 
Wissenschaftliches Arbeiten 
in der Philosophie  

(V) Müller Vorlesung Einführung in die Geschichte der Ethik  Mo 14-16 HS I/00.401 
Wittelsb.pl. 

(Ü) Fischer 
Fischer Übungen Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie  Mo 

Do 
16-18 
16-18 

28 
28 

06-Eth-GdP2 Philosophische Epochen, 
Werke und Autoren  (S) 

Hasse 
Pistrol  
Müller 
Fischer 

Arabische Philosophie  
Schlüsseltexte des Existentialismus 
Die römische Stoa: Philosophische Theorie und praktische Lebenshilfe  
Neuplatonische Kosmogonien 

Di 
Do 
Di 
Mo 

14-16 
12-14 
10-12 
12-14 

3.38 
28 
28 
28 

2. Studienjahr 

 Pflichtbereich 

06-Eth-SGE Systematische Grundlagen der 
philosophischen Ethik  (V) Flatscher Praktische Philosophie I  Fr  14-16 

02.401/HS 
II 
Wittelsb.pl. 

06-Eth-TPE Themen und Probleme der 
philosophischen Ethik  (S) 

Barbi u. 
Flatscher 
Pistrol 
Flatscher 
D’Angelo 
Jonas 

Theorien der Solidarität 
 
Theorien des zivilen Ungehorsams  
Theorien der Gewalt  
Platons frühe Tugenddialoge 
Immanuel Kant, Grundlegung zur Metaphysik der Sitten  

Do 
 
Fr 
Mi 
Mi 
Di 

16-18 
 
12-14 
14-16 
12-14 
08-10 

3.38 
 
3.38 
3.38 
NB, 152 
NB, 152 

 Wahlpflichtbereich: Theoretische Philosophie  

06-Eth-ThP1 

Grunddisziplinen der  
theoretischen Philosophie: 
Metaphysik und Erkenntnis- 
theorie 

(S) Fischer Metaphysik bei Avicenna  Di 12-14 3.38 

06-Eth-ThP2 Spezielle Disziplinen der 
theoretischen Philosophie: (S) D’Angelo 

Jonas 
Phänomenologische Psychologie 
Sigmund Freud, Aufsätze (Die Psychoanalyse als Theorie der Kultur)  

Do 
Mo 

10-12 
10-12 

NB, 152 
NB, 152 

 
  



 

3. Studienjahr  

Modulkürzel Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort  

 Pflichtbereich 

06-Eth-GRP Systematische Grundlagen der 
Religionsphilosophie  (S) Bouhafa 

Burkard  
Philosophy of Religion: an Islamic perspective 
Einführung in die Religionsphilosophie 

Mi 
Do 

10-12 
12-14 

3.38 
3.38 

 Fachdidaktik (Pflichtbereich) 

06-Eth-FD1 Grundlagen der Fachdidaktik 
Philosophie/Ethik (S) Gröger 

Gröger 
Grundlagen der Fachdidaktik Philosophie/Ethik  
Grundlagen der Fachdidaktik Philosophie/Ethik  

Mi 
Mi 

10-12 
12-14 

28 
28 

 Wahlpflichtbereich: Religionsphilosophie     

06-Eth-RGG Religionen in Geschichte und 
Gegenwart  (S) Müller   Peter Abaelards ‚Religionsgespräch‘ zwischen einem Philosophen, 

einem Juden und einem Christen (Collationes) Mi 12-14 3.38 

06-Eth-WR Weltreligionen  (S) Fügmann 
Spaar  

Einführung: Buddhismus 
Neokonfuzianismus in China  

Online-Blockseminar  

Do 14-16 28 

4. Studienjahr  

 Pflichtbereich  

06-Eth-AE1 Einführung in die angewandte 
Ethik   

(S) 
(Ü) 

Raps  
Raps 

Einführung in die angewandte Ethik 
Übung zur Einführung in die angewandte Ethik  

Di 
Di 

14-16 
16-17 

28 
28 

 Wahlpflichtbereich: Klassische Werke der älteren philosophischen Ethik  

06-Eth-KE2-1 
Vertiefung: Klassische Werke 
der antiken philosophischen 
Ethik  

(S) Langmeier 
Müller 

Das sokratische Problem, oder: Rashōmon in Athen 
Aristoteles, Nikomachische Ethik 

Mi 
Mi 

10-12 
16-18 

NB, 152 
3.38 

06-Eth-KE2-2 
Vertiefung: Klassische Werke 
der mittelalterlichen 
philosophischen Ethik 

(S) Fischer Thomas von Aquin über sittliches Handeln Fr 12-14 28 

 
 
 
 
 
 
 

       



5. Studienjahr  

 Pflichtbereich 

06-Eth-AE2 Ausgewählte Themen der 
angewandten Ethik  

(S) 
(S) 
(V) 
 

Lerchner 
Raps 
Becka* 
 

Grundlagen der Natur- und Technikethik  
Tierethik 
Spezielle Themen der christlichen Sozialethik: Ethik und Globale* 
Entwicklung 

Mo 
Di 
Di 
 

16-18 
12-14 
14-16 
 

Online 
28 
SR 129 
 

06-Eth-KE1 
Klassische Werke der 
philosophischen Ethik mit 
Übung  

(S + 
Ü) 

Langmeier 
 
Müller 

Platons Politeia, oder: Wie Sie lernen, die drei Wellen der 
Examensvorbereitung zu reiten 
Aristoteles, Nikomachische Ethik 

Di 
 
Mi 

09-12 
 
16-19 

3.38 
 
3.38 

 
* Angebot der Katholisch-Theologischen Fakultät. Die Veranstaltung beginnt bereits am 14. Oktober, Ort: Neue Universität, Sanderring 2 
 

 Weiteres Angebot 

 
Tutorium zur Vorlesung 
Einführung in die Geschichte 
der Ethik  

(T) Meyer   Do 14-16 NB, 152 

 
Stand: 27. Oktober 2025 


