Lehramt Philosophie/Ethik: Lehrveranstaltungen im Wintersemester 2025/26

1. Studienjahr									
Modulkürzel	kürzel Modultitel			Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort					
06-Eth-GEW	Grundlagenmodul I: Einführung in die Geschichte der Ethik +	(V)	Müller	Vorlesung Einführung in die Geschichte der Ethik	Мо	14-16	HS I/00.401 Wittelsb.pl.		
oo Em GE w	Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie	(Ü)	Fischer Fischer	Übungen Wissenschaftliches Arbeiten in der Philosophie	Mo Do	16-18 16-18	28 28		
06-Eth-GdP2	Philosophische Epochen, Werke und Autoren	(S)	Hasse Pistrol Müller Fischer	Arabische Philosophie Schlüsseltexte des Existentialismus Die römische Stoa: Philosophische Theorie und praktische Lebenshilfe Neuplatonische Kosmogonien	Di Do Di Mo	14-16 12-14 10-12 12-14	3.38 28 28 28		
2. Studienjahr									
	Pflichtbereich								
06-Eth-SGE	Systematische Grundlagen der philosophischen Ethik	(V)	Flatscher	Praktische Philosophie I	Fr	14-16	02.401/HS II Wittelsb.pl.		
06-Eth-TPE	Themen und Probleme der philosophischen Ethik	(S)	Barbi u. Flatscher Pistrol Flatscher D'Angelo Jonas	Theorien der Solidarität Theorien des zivilen Ungehorsams Theorien der Gewalt Platons frühe Tugenddialoge Immanuel Kant, Grundlegung zur Metaphysik der Sitten	Do Fr Mi Mi Di	16-18 12-14 14-16 12-14 08-10	3.38 3.38 3.38 NB, 152 NB, 152		
	Wahlpflichtbereich: Theoretische Philosophie								
06-Eth-ThP1	Grunddisziplinen der theoretischen Philosophie: Metaphysik und Erkenntnis- theorie	(S)	Fischer	Metaphysik bei Avicenna	Di	12-14	3.38		
06-Eth-ThP2	Spezielle Disziplinen der theoretischen Philosophie:	(S)	D'Angelo Jonas	Phänomenologische Psychologie Sigmund Freud, Aufsätze (Die Psychoanalyse als Theorie der Kultur)	Do Mo	10-12 10-12	NB, 152 NB, 152		

3. Studienjahr											
Modulkürzel	Modultitel Dozent:in Thema/Termin/Veranstaltungszeit/Ort										
	Pflichtbereich										
06-Eth-GRP	Systematische Grundlagen der Religionsphilosophie	(S)	Bouhafa Burkard	Philosophy of Religion: an Islamic perspective Einführung in die Religionsphilosophie	Mi Do	10-12 12-14	3.38 3.38				
	Fachdidaktik (Pflichtbereich)										
06-Eth-FD1	Grundlagen der Fachdidaktik Philosophie/Ethik	(S)	Gröger Gröger	Grundlagen der Fachdidaktik Philosophie/Ethik Grundlagen der Fachdidaktik Philosophie/Ethik	Mi Mi	10-12 12-14	28 28				
	Wahlpflichtbereich: Religions	philoso	phie								
06-Eth-RGG	Religionen in Geschichte und Gegenwart	(S)	Müller	Peter Abaelards ,Religionsgespräch' zwischen einem Philosophen, einem Juden und einem Christen (Collationes)	Mi	12-14	3.38				
0.C E.1. W/D	W. l. 1	(0)	Fügmann	Einführung: Buddhismus	Online-Blockseminar		ıar				
06-Eth-WR	Weltreligionen	(S)	Spaar	Neokonfuzianismus in China	Do	14-16	28				
	4. Studienjahr										
	Pflichtbereich										
06-Eth-AE1	Einführung in die angewandte Ethik	(S) (Ü)	Raps Raps	Einführung in die angewandte Ethik Übung zur Einführung in die angewandte Ethik	Di Di	14-16 16-17	28 28				
	Wahlpflichtbereich: Klassische Werke der älteren philosophischen Ethik										
06-Eth-KE2-1	Vertiefung: Klassische Werke der antiken philosophischen Ethik	(S)	Langmeier Müller	Das sokratische Problem, oder: Rashōmon in Athen Aristoteles, Nikomachische Ethik	Mi Mi	10-12 16-18	NB, 152 3.38				
06-Eth-KE2-2	Vertiefung: Klassische Werke der mittelalterlichen philosophischen Ethik	(S)	Fischer	Thomas von Aquin über sittliches Handeln	Fr	12-14	28				

5. Studienjahr									
	Pflichtbereich								
06-Eth-AE2	Ausgewählte Themen der angewandten Ethik	(S) (S) (V)	Lerchner Raps Becka*	Grundlagen der Natur- und Technikethik Tierethik Spezielle Themen der christlichen Sozialethik: Ethik und Globale* Entwicklung	Mo Di Di	16-18 12-14 14-16	Online 28 SR 129		
06-Eth-KE1	Klassische Werke der philosophischen Ethik mit Übung	(S + Ü)	Langmeier Müller	Platons Politeia, oder: Wie Sie lernen, die drei Wellen der Examensvorbereitung zu reiten Aristoteles, Nikomachische Ethik	Di Mi	09-12 16-19	3.38 3.38		

^{*} Angebot der Katholisch-Theologischen Fakultät. Die Veranstaltung beginnt bereits am 14. Oktober, Ort: Neue Universität, Sanderring 2

	Weiteres Angebot									
	Tutorium zur Vorlesung Einführung in die Geschichte der Ethik	(T)	Meyer		Do	14-16	NB, 152			

Stand: 27. Oktober 2025